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 Surrealistické momenty v románech Raymonda Queneaua

Cílem této práce je prostudovat souvislost románového díla Raymonda Queneaua

se surrealismem. Ačkoliv byl Raymond Queneau členem surrealistické skupiny poměrně

krátce a po jejím opuštění surrealistický směr zcela odmítl a zaměřil svou tvorbu poněkud

jiným směrem, můžeme v jeho díle nalézt surrealistické momenty, na které bude v této

práci zaměřena pozornost.

Práce zahrnuje stručnou charakteristiku surrealismu jako literárního směru, dále pak

základní přehled o životě Raymonda Queneaua a struktuře jeho díla. Zvláštní pozornost je

věnována té části života autora, kdy aktivně působil uvnitř surrealistické skupiny. Dále se

práce zaměřuje na životní období Raymonda Queneaua, kdy naopak již členem

surrealistické skupiny nebyl, obrátil svou pozornost na zcela odlišné literární aspekty své

tvorby a podílel se na práci jiných literárních uskupení, jejichž postupy se od surrealismu i

značně odlišovaly (Oulipo); zvláštní pozornost je věnována významným aspektům tvorby

autora, jako je důraz na literární formu, strukturovanost a řád jeho děl.

Nejvíce pozornosti je v této práci věnováno zkoumání surrealistických momentů

v románové tvorbě Raymonda Queneaua, které se navzdory jeho poměrně razantnímu

odmítnutí surrealistického směru v jeho tvorbě vyskytují, jako jsou surrealistické užití

jazyka, sen, zázračno, fantazie, atypická stavba románu či autobiografické momenty

spojené se surrealistickým obdobím autora. Spojením těchto surrealistických tendencí a až

vědeckého přístupu k vlastní tvorbě vzniká zcela ojedinělé románové dílo, jehož

prostudování bude předmětem této práce.
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 Surrealistic Moments in Raymond Queneau’s Novels

The objective of this thesis is to study the connection between Raymond

Queneau’s novels and surrealism. Raymond Queneau was part of the surrealistic group for

only a relatively short time and after he left it, he fully rejected the surrealistic movement

and concentrated his literary output in another direction. Nevertheless, there are surrealistic

moments to be found in his work, on which this thesis will focus.

The thesis contains a brief characterisation of surrealism as a literary movement

and a basic overview of Raymond Queneau’s life and the structure of his works. Special

focus is given to the part of the author’s life when he was active in the surrealistic group.

The thesis further studies the period of time when Raymond Queneau was no longer part of

the surrealistic group and when he turned his attention to completely different literary

aspects of his production and participated in the work of other literary groups, whose

methods differed substantially from the methods of surrealism (Oulipo); special focus is

given to the significant aspects of the author’s output, i.e. emphasis on the literary form,

structure and order of his works.

The main focus of the thesis is to study the surrealistic moments in Raymond

Queneau’s novels, which occur in his works despite his rather resolute rejection of the

surrealistic movement. To state some examples, there are surrealistic use of language,

dream, marvellous, fantasy, atypical novel structure, or autobiographical moments linked

with the author’s surrealistic phase. By connecting these surrealistic tendencies and an

almost scientific approach to his literary output, Queneau produced a unique novelistic

work, whose study is the subject of this thesis.
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Les moments surréalistes dans les romans de Raymond Queneau

Le but de ce travail est d´étudier le rapport de l´oeuvre romanesque de Raymond

Queneau avec le surréalisme. Raymond Queneau a été membre du groupe surréaliste

pendant une période assez courte; après avoir quitté le groupe, il a refusé l´orientation

surréaliste et a dirigé son attention dans une autre direction. Malgré cela, il est possible de

trouver, dans son oeuvre, des moments qui se rattachent à son époque surréaliste.

Le travail inclut une brève caractéristique du surréalisme en tant que du genre

littéraire, puis un court récit sur la vie de Raymond Queneau et la structure de son oeuvre.

Suit le récit sur la période de la vie de l´auteur pendant laquelle il a activement participé au

groupe surréaliste.

Le travail est ensuite centré sur la période post-surréaliste de Raymond Queneau –

après avoir quitté le groupe, l´auteur a orienté son attention sur d´autres aspects de la

création littéraire et a contribué au travail d´autres groupements artistiques, dont les

démarches différaient entièrement des démarches surréalistes (Oulipo) – l´auteur met

l´accent notamment sur la construction de son oeuvre littéraire.

La plus grande partie de ce travail est consacrée à l´étude des moments surréalistes

dans l´oeuvre romanesque de l´auteur, qui sont, malgré son vif refus de l´orientation

surréaliste, très présents dans son oeuvre. Il s´agit de l´usage surréaliste de la langue, du

rêve, du merveilleux, de la fantaisie, de la construction atypique du roman et des moments

autobiographiques, qui sont en rapport avec la période surréaliste de l´auteur. L´union de

ces moments surréalistes et d´une approche quasiment scientifique que l´auteur utilise pour

construire ses romans donne naissance à une oeuvre romanesque unique, qui sera l´objet de

ce travail.
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 Úvod

Cílem této práce je zaměřit se na románovou tvorbu Raymonda Queneaua v jeho

postsurrealistickém období, a to zejména na momenty v jeho díle, které souvisí s jeho

surrealistickou minulostí.

Raymond Queneau byl členem surrealistické skupiny od roku 1924 do roku 1929.

Ačkoliv bylo Queneauovo působení ve skupině poměrně krátkodobé, tento okamžik jeho

života hluboce zasáhl jak jeho osobní život, tak celou jeho tvorbu. Raymond Queneau se

do surrealistické skupiny dostal v tom nejcitlivějším věku – bylo mu jedenadvacet let, ve

svém životě neměl žádné záchytné body, pochyboval o sobě a pokládal si mnoho otázek

týkajících se světa, do kterého bylo pro něj obtížné se začlenit. V okamžiku, kdy se

seznámil s André Bretonem, se jeho život změnil. V té chvíli byl součástí silného uskupení

a mohl se podílet na životním stylu, který zcela odpovídal jeho mladistvým aspiracím: jeho

touha po revoltě a nespokojenost s daným stavem věcí odpovídaly surrealistickému

revolučnímu duchu. André Breton se pro Queneaua v jeho mladistvých letech stal vzorem,

až téměř otcovskou figurou. Ačkoliv se Queneau nakonec radikálně od surrealistického

směru odpojil a obdiv k André Bretonovi se změnil v odpor, který Queneau projevoval po

celý život, je v Queneauově díle patrné hluboké poznamenání, které v něm surrealistické

období zanechalo. V jeho tvorbě tak lze nalézt momenty, které byly pro surrealisty

stěžejní: surrealistické užití jazyka, nesčetné podoby snu v různých rovinách, zázračno a

fantazii, jež umožňují postavám jeho děl uniknout z všední reality a které hladce

zakomponuje do jinak realistického děje, či atypickou kompozici románu, jehož kontinuita

je, jak si přál Breton, narušena. V neposlední řadě je pak jeho dílo prostoupeno

autobiografickými momenty, které souvisí se surrealistickou skupinou.

Zároveň je cílem práce poukázat na aspekty jeho tvorby, kterými se chtěl

Raymond Queneau po opuštění surrealistické skupiny od surrealismu vědomě oddálit, jako

je inspirace předchozími literárními vzory a důraz na formu. Z odmítnutí surrealistického

směru se u Queneaua zrodil přístup na první pohled zcela opačný: Queneau se po celý svůj

život ve své tvorbě soustřeďuje na až matematickou konstrukci svých děl a brání literární

hodnoty v tradičním duchu, což jsou pojmy, které byly surrealistům naprosto vzdálené.

Queneau si pro svá díla určuje přesná, až matematická omezení ještě před jejich napsáním.

Vrcholným vyústěním všech Queneauových matematických aspirací spojených s
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literaturou je uskupení Oulipo, které založil spolu s Françoisem Le Lionnaisem v roce

1960.

Ačkoliv se tedy důrazem na tradici v literatuře a pevnou konstrukci své tvorby

Queneau od surrealismu vědomě oddálil a celý život k tomuto směru vyjadřoval značné

výhrady, sám nakonec v pozdější době uznal velký přínos, který André Breton vnesl do

literatury: imaginaci, představivost, fantazii a kreativitu, což jsou zásadní momenty v díle

samotného Queneaua. V kombinaci s až vědeckým přístupem Raymonda Queneaua k jeho

vlastnímu literárnímu dílu vzniká zcela originální románová tvorba, na kterou bude v této

práci zaměřena pozornost.
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 1. Surrealismus v literatuře

Surrealismus byl svou vůdčí osobností a teoretickým protagonistou André

Bretonem považován za poslední článek řetězu poimpresionistických avantgard, jehož

předzvěstí byl iniciativní duch Guillauma Apollinaira. Hnutí samo vychází z dadaismu,


[…]


hranice mezi románem a poezií je u tohoto autora mnohdy velmi tenká. Zcela zaniká

v „románu“ ve verších Chêne et chien. V románech jako Les Temps mêlés, Gueule de

Pierre či Les Enfants du Limon je možné pozorovat míchání žánrů románu a poezie.

Queneau věděl, že André Breton tradiční pojetí románu odmítal – od surrealismu se sice

chtěl Queneau radikálně odpojit, ale přece jen v něm názory jeho bývalého vzoru

přetrvávaly – a tak v řadě jeho děl je patrné, že se tradičnímu pojetí románu vyhnul a

možná právě za účelem odstranění popisnosti do svých románů míchá různé žánry jako je

poezie či divadelní hra. V tomto duchu jsou také v Queneauových románech patrné ony

„pauzy“ v podobě vložené básně, dopisu, úryvku z deníku, popisu snu či úvah některé

z jeho postav. Všechny tyto tendence o vytvoření atypického románu samozřejmě nemusí

souviset pouze se surrealistickými tendencemi, ale i s experimentálními tendencemi uvnitř

samotného románového žánru ve 20.století, tzv. „novým románem“.
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Závěr

Navzdory Queneauovu razantnímu odmítnutí surrealistického směru a snahy o

jeho naprosté oddělení od něj lze tedy v jeho románové tvorbě surrealistické momenty

objevit. Nejvíce surrealistických momentů je v románu Le Chiendent, už proto, že to byl

první román, který Queneau napsal po rozchodu se surrealistickou skupinou – je patrné, že

byl ještě v jejím vlivu, ačkoliv si to sám již nepřál. V Queneauově prvním románu tak lze

postřehnout jeho hluboké poznamenání surrealismem. Nacházíme zde pasáže, které

připomínají automatické psaní, ačkoliv je Queneau ve vlivu i jiných tendencí, zejména

Joyce. Le Chiendent také obsahuje nejvíce nočních snů, jejichž prostřednictvím nám dává

Queneau možnost nahlédnout do nevědomí svých postav. V dalších Queneauových

románech lze pozorovat zejména surrealistické slovní asociace, které však již nejsou

sdruženy v takovém množství, jako je tomu v románu Le Chiendent. Surrealistické užití

jazyka lze pozorovat ojediněle i u „nejrealističtějších“ Queneauových románů, jako je Un

rude hiver. Postupem času můžeme pozorovat Queneauovo oddalování od surrealistických

jazykových praktik: surrealistické jazykové asociace pomalu ustupují jiné revoltě proti

psanému kódu, a to převážně neo-francouzštině, která se v Queneauových románech

projevuje především doslovným přepisem argotu. Sen však prostupuje většinu jeho tvorby:

ať se již jedná o noční sen, zasněnou povahu hrdinů, kteří své sny zhmotňují do všední

reality, sen vyjádřený prostřednictvím filmu či zmíněný pomocí psychoanalýzy, která se

objevuje i v Les Oeuvres complètes de Sally Mara, trilogii, jež se od ostatní tvorby

Queneaua stylově odlišuje. Řada jeho románů prostupuje úžasná fantazie, která umožňuje

hrdinům spojit reálný svět s imaginativím a vytvořit tak onu surrealistickou nadrealitu.

V neposlední řadě Queneau v některých svých románech odstraňuje v surrealistickém

duchu popisnost. Autobiografické prvky pak souvisí spíše s Queneauovou touhou se

surrealistickým obdobím se vypořádat.

Obrovským přínosem pro román dvacátého století je u Queneaua způsob, jakým

do románu zakomponoval svou vášeň pro matematiku. Svá díla konstruuje na principech

nezávislých na obsahu díla, které si Queneau určuje ještě před jeho napsáním. Důrazem na

pevnou konstrukci díla se chtěl od surrealismu možná oddálit. Ovšem oddálil se od něho

skutečně? Surrealisté se snažili sjednotit vědomí a nevědomí, realitu a sen v nadrealitu.

Stejně tak Queneau sjednocuje racionální prvky, jako je matematická přesnost konstrukce

jeho románů, se snem, fantazií a surrealistickými slovními hrami. Queneau tak v jistém

smyslu vytváří jednotu, která byla prvotním cílem surrealistů.
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 Ostatně, ačkoliv Queneau v roce 1967 vyjadřuje k André Bretonovi výhrady

týkající se jeho jednání, přiznává, že do literatury vnesl mnoho pozitivních prvků, které

výrazným způsobem ovlivnily Queneauovo vlastní dílo: Sans Breton, le surréalisme, à

supposer même qu´il ait existé, n´aurait été qu´une école littérraire. Avec lui, ce fut un

mode de vie. Comme vie, cela impliquait contradictions, heurts, humeurs, déchirements.

Les lui a-t-on assez reprochés, moi tout le premier, à Breton, ces manières d´agir.

Certaines n´étaient peut-être pas nécessaires. Une grandeur les efface: passons. Reste la

fantaisie, le caprice, l´invention, la découverte, l´aventure intellectuelle, l´aventure

morale: ce qui a fait sortir le surréalisme des voies de la méthode,
185

říká Queneau. Stejně

tak Queneau uznává celkový význam surrealistického hnutí, i to, že se už necítí být

zkušeností v surrealistické skupině negativně poznamenán: Maintenant je reconnais

l´importance du surréalisme, pour les autres comme pour moi-même, l´importance de son

influence, tant en profondeur qu´en étendue. Et je ne m´en affecte plus.
186

Na závěr lze konstatovat, že navzdory snaze se od surrealismu zcela odpojit se

Queneauova osobnost spisovatele zrodila právě na základě surrealismu. Raymond Queneau

se o surrealismus opřel, aby se od něho mohl lépe oddělit. Tento výjimečný autor je

hluboce zasažen surrealistickým duchem a dokazuje nám, že tento duch je slučitelný

s tradicí, učeností, pravidly a pevnou konstrukcí děl.
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