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Diplomantka vychází na jedné straně z životopisného faktu, jímž je krátká mladistvá pří-

slušnost básníka Raymonda Queneaua k surrealistické skupině, na druhé straně z některých rysů
jeho románové tvorby (fantastičnost, humor, úloha snu…) a vytkla si téma, jehož literárněhisto-
rické opodstatnění je nesporné. První tři kapitoly, jež lze z hlediska tématu práce pokládat za pří-
pravné, věnuje stručné připomínce základních znaků vystihujících surrealistické hnutí, přehledné
charakteristice Queneauovy lidské i umělecké osobnosti a jeho literárního díla, jehož jsou romány
pouze jednou, byť důležitou složkou, a konečně rekapitulaci Queneauových vztahů se surrealisti-
ckou skupinou, zvláště s Bretonem. Toto vyčlenění je opodstatněné mj. i proto, že s románovou
tvorbou Queneau začal až po rozchodu se surrealismem.

Jako rys, který Queneauovy romány od Bretonova surrealismu odřezává nejdůsledněji, je
určeno to, čemu diplomantka říká „důraz na konstrukci díla“, tj. jeho často velmi důmyslná vnitř-
ní propojenost a vědomá kombinatorika, z níž autorovy romány vyrůstají. Ta přitom vtiskuje pří-
běhům jiný dynamismus než „mimetický“ – čímž vlastně odstraňuje jednu z podstatných námitek
surrealismu proti románu „tradičnímu“, činí tak ovšem cestou protikladnou – nikoli spontánním
pohybem „nevědomí“, ale arbitrárně stanovenou, leč poté racionálně uplatňovanou literární
„technikou“. Diplomantka v té souvislosti správně zdůrazňuje roli hledačské literární dílny OuLi-
Po. Ukazuje koneckonců i to, že tato nemimetická kombinatorika přitom nevylučuje významové
přesahy symbolické, a touto cestou ani závažnost existenciální (číselná symbolika, význam cyklic-
kých struktur, jak to vysvítá i z Queneauova ovlivnění filosofem René Guénonem). Souvislost
s Patafyzickým kolegiem, méně přímočarou, než se z diplomové práce jeví, by nejspíš bylo třeba
hledat zde (patafyzika je přece jen jakýmsi ironickým vyústěním symbolismu); zbývá tu tedy po-
měrně značný prostor k prohloubení souvislostí, jejichž jednotlivé prvky práce správně soustře-
ďuje, ale ne vždy dost propojuje (což by ovšem byl už nárok na práci doktorskou).

Poté, co byla Queneauova románová tvorba analyzována v opozici k surrealismu, ukazuje
poslední kapitola styčné plochy se surrealismem, které v ní lze objevit: „surrealistickým užitím ja-
zyka“ se rozumí jeho užití „osvobozené“, u surrealistů např. v automatickém psaní; u Q. je diplo-
mantka shledává ve „vnitřní“ promluvě postav, i když tu správně zmiňuje i možný vliv joyceov-
ského vnitřního monologu. Očekávanějšími spojnicemi se jeví časté využití snu a onirismu, také
smysl pro „zázračno“ promítající se do fantastických prvků, nezvyklých obrazů a asociací a proje-
vující se také v humoru. Zvláštní podkapitolu tvoří román Odile, který lze nahlížet jako přímou
autobiografickou projekci Queneauova surrealistického období. Poslední podkapitola připomíná
surrealistické (resp. Bretonovo) odsouzení románu a ukazuje, v jakém smyslu je Queneuovo
románové dílo vlastně odpovědí na tuto kritiku, jejíž oprávněnost není zpochybněna. Krátký
závěr naznačuje skutečnou syntézu a ústí v konstatování Queneauova klidného vyrovnání se sur-
realistickými impulsy.

Lze konstatovat, že práce je vystavěna promyšleně a má pevnou vnitřní logiku, diplo-
mantka projevuje také schopnost dobře pracovat s primární i sekundární literaturou (ulehčuje si
nicméně práci tím, že žádný z francouzských citátů nepřekládá do češtiny). Jisté úskalí spatřuji
v tom, že některé momenty nejsou domýšleny do důsledků logických, ale ani v souvislostech kul-
turních (což by nesporně vyžadovalo větší obecnější vědomosti). Tak mohla být např. více zdů-
razněna úloha snu nikoli jako projevu nevědomí, ale jako dobře propočtené souvislosti, čili sta-
vebného principu (najdeme to v náznaku, chybí důslednější poukaz na to, že jde o využití „oniris-
mu“ ve smyslu vlastně anti-surrealistickém). V rozboru básnických obrazů jako by mělo platit, že
„surrealistický“ je jakýkoli básnický obraz, a že snad básnictví před surrealismem bylo neobrazné
(viz např. opakované hugovské reminiscence). Pokud jde o surrealistický odpor k románu, slušelo

by se důrazněji připomenout, že Breton zřejmě vůbec nevnímal revoluci v pojetí tohoto žánru,
která se odbývala kolem něho (Proust, Joyce, Woolfová, Faulkner, Musil, Bělyj…) a ve srovnání
s níž je jeho Nadja jen nesmělým pokusem; kdežto Queneau (pilíř nakladatelství Gallimard) tento
vývoj naopak vnímá dobře a také ho vstřebává, a vyměřuje se tudíž vzhledem k podstatnějším
impulsům, než je surrealistická kritika (nemluvě o tom, že i nejeden románový „klasik“ zacházel
s románovým tvarem velmi neurvale – počínaje Sternem nebo Diderotem: podvracení žánru je
stejně staré jako ustavování jeho kánonu). Plyne z toho i to, že diplomantka měla být opatrnější,
když mluví o Queneauově věrnosti velkým mistrům minulosti: jde převážně o stejně velké mistry
modernosti, jako byl Breton se svou skupinou: moderní avantgarda surrealismem nezačíná ani
nekončí. (A to pomíjím obvyklé zaměňování imanence s transcendencí, a tedy surrealismu se
symbolismem, které se podařilo při konzultacích ujasnit a odstranit.)

Drobnější věcná výtka: odpor surrealistů k románu, pojednaný podrobně na konci práce,
mohl být stručně zmíněn už v první kapitole, vzhledem k jeho důležitosti. Jinak mě trochu mrzí i
to, že asi na dvou místech, kde jsem diplomantce při konzultaci vytkl formulační nedostatek,
raději celou pasáž vypustila, než by ji přeformulovala (zvl. cykličnost u Guénona). Mluvit v sou-
vislosti s OuLiPem o „řádu“ (str. 26), je možná trochu ošidné: jde spíš o uspořádané vyvolávání
nahodilých setkání, a tudíž zase o překvapivý účin jako u surrealistického „merveilleux“, jen načí-
naný z „opačné strany“, potenciálně neméně šílené.

Formální výtky nestojí skoro za řeč: přeskakování z minulého času k přítomnému a bu-
doucímu (prostřednictvím slovesného vidu), které se hodí spíš do žánru narativního, se většinou
podařilo během přípravy odstranit, na několika místech nicméně přetrvává. Objevuje se také ně-
kolik málo chyb v interpunkci (str. 14, 21, 38, 44, 69). Na str. 18 nacházíme kostrbatou formulaci
„40. léta vykazují bohatou básnickou činnost Raymonda Queneaua…“, na str. 23 vznikl anakolut nedů-
slednou přestavbou předchozí větné konstrukce (spočívají… v požadavku… či kruhovitou konstruk-
cí…). Na str. 70, v samém začátku Závěru, zůstala dosti zmatená věta.

Přes všechny připomínky hodnotím práci jako nadprůměrnou a doporučuji její obhájení
s klasifikací výborně.
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